
Svým naturelem je A. Erhart zdrienlivý a muže na první pohled pusobit po
nekud akademicky, ba až i suchopárne. Jeho lidská rezervovanost souhlasi 
s jeho typem vedeckým: ve své badatelské práci je vecný, sťŕízlivý a kritický 
a nedá se strhnout k predčasným závérum. V kruhu svých kolegú a prátel 
dokáže však lidsky bezprostredne a s jemnou ironii i sebeironií zažertovat 
i poutavé se vyznat ze své velké lásky; je totiž náruživý cestovatel a turista, 
procestoval snad celou Evropu, část Asie a severní Afriku o jako výtečný 
fotograf a historicky, uménovédne i etnograficky vzdelaný zájemce umi nad 
svými snímky s nesmírnou sugestívností evokovat zážitky ze svých cest. 
Radoslav Večerka 

JUBILEUM JOZEFA KURICE 

Dne 30. kvétna 1986 oslovil svoje šedesóté norozeniny prof. PhDr. Jozef Ku
rie, CSc., vedoucí katedry psychologie na FF UJEP. Náš jubilant pochází ze 
stredoslovenského kraje z obce Detva, která se stola v noší vlasti známou 
predevším díky svému folklóru. 
Své chlopectví prožil ve skromných pomérech, v rodiné molorolníko a sezón
ního délníko. V šesti letech mu zemrelo motko, vychovával ho proto, spolu se 
dvema sourozencl, jeho otec. školu začal novštéV<>vot až ve svých trinócti 
letech, pok však béhem jednoho roku docházky absolvoval pét ročníku ne
jednou. 
V dobé Slovenského národniho povstóní se joko osmnáctiletý ocitl mezl témi, 
kdož byli odsouzeni naclsty k trestu smrti. Zo pomoci otce o portyzánu byl 
zochrónén. jeho starší brotr František byl však jednotkou SS popraven. 
V roce 1948 Jozef Kurie úspešné dokončil studia no gymnáziu v Šahách, v Ie
tech 1948-1952 absolvoval studium psychologie, pedagogiky a déjin umení na 
fílozofické fakulte UK v Bratislave. 
Od roku 1953 pracuje no ped. fakulte v Bratislave, pozdéji v T rnové. Od 
roku 1961 je vedoucím katedry psychologie no trnavské fakulte, v dolšich 
letech i prodékanem pro védu o výzkum. 
V breznu 19n definitivné prechózí no noši filozofickou fakultu, aby se tu 
ujal vedení katedry psychologie. Béhem nékolika let se mu darí stmelit ko
lektiv této katedry ideologicky i odborné. 
Na fakulte postupné zastóvó i další duležité funkce, dlouhodobé zejména 
funkci prodekana pro pedagogickou činnost. 
V prednáškové činnosti se zomeruje na vývojovou psychologii o na psycho
logii umení. 
Jeho pracovní zájmy se koncentrují do tri oblastí: 1. Oblost vývoje osobnosti 

~• dítéte v rodinném prostredí. Sem patrí zejména tyto práce: Náčrt vývinovej 



psychologie (1954), Poznajte svoje dieťa (1959, česky 1961), Rodičom o de
ťoch (1963, 1965). 2. Autoreguloce o vývoj osobnosti človeka. Toto oblost 
zájmu je reprezentovóno monografií O sebavýchove mladého človeka (1966). 
3. Vývoj estetického vnímání o poznávóní v ontogenezi človeka. Krome rody 
odborných studií ve sbornících o odborných čosopisech pripravil monogrofii 
Psychologie vnímání molírských výtvarných del v ontogenezi (1986). Pro po
treby pedagogick ých fokult sestovil s kolektivem učebnici Vývinová psycho 
lógia, jež vyšlo slovensky i česky (1961, 1965). Dol ší celostátní učebnice On• 
togenetická psychologi e pro posluchoče odborného studia psychologie je 
v tisku. Jeho odborné zájmy se kombinují se zájmy o uménl. Ve chvílích 
dobré nálady hraje no fujaru vlastní výroby (vyrobil už nejednu; do této do 
vednosti ho zosvétil otec), o dokonce se noučil hrát i no dudy. Prof. Kur ie 
je i výtečným rezbárem o jeho busta egyptské Nefertete shlíží svou odu
ševneJou asket ickou tvári no porady katedry . 
S prof . Kuricem je milo posedét o porozprávét; i pres své velké zaneprázdne
ní funkcemi o dolšími storostmi si dokáže nojít čas k pohovoru o osobních 
problémech učitelu katedry o studentu. Snaží se podle svých možností po 
máhot o porod it druhým; spotruje v tom své životní poslán i. 
1 pres mnohé odborné úspechy, rodu titulu I významných funkcí, které úspeš
né zostával o zostává, zustává prof . Kurie bytostné skromným človekem, který 
netouži po „svetovosti". 
Jeho osobnost je zárukou úspešného rozvoje psychologie no filozofické fa
kulte UJEP I pro dolší období. 
Libor Mi~ek 

K JUBILEU MILOSLAVA MA šl 

D"e 11: kvetno 1986 se dožil šedesáti let prof . JUDr. Miloslav Máša, DrSc., 
vedoucí katedry správni védy o správního právo právnické fakulty UJEP v Brne, 
jeden z predních čs. védcu v oblasti spróvního právo o správni védy. 
Prof. Máša se narodil dne 11. kvetno 1926 v Brne. Po obsolvování studií zo
stával významné funkce v hospodársk ých orgonizocích o státnich org6nech 
o pozdeji púsobil joko docent no Vojenské okodemil Anton íno Zápo tockého 
v Brne. 
Od ,roku 1970 pracuje no právnické fakulte UJEP v Brné. V témže roce byl 
jmenován profesorem o vedoucim katedry správni védy o spróvního právo. 
V roce 1983 mu bylo vedeckou radou UJEP udeleno vedecká hodnost doktora 
prá vnich véd. 
Po svém nástupu no právnickou fakultu se prof . Máša Inici atívne o obetavé 
podilel no j ejlm bud ovóní o v letech 1971-1973 zostával funk ci prodekana 95 1 


